2

[image: ]

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О введении на территории Забайкальского края
режима чрезвычайной ситуации

В соответствии с подпунктами «м», «н» пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от 30 июля 2024 года № 48), в связи с возникновением сложной обстановки в агропромышленном комплексе на территории Забайкальского края, сложившейся в результате атмосферной, почвенной засухи, повлекшей гибель сельскохозяйственных посевов и сенокосных угодий, постановляю:

1. Ввести на территории Забайкальского края с 15 августа 2024 года режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края и установить региональный уровень реагирования.
2. Ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края.
При недостаточности указанных сил и средств привлекать в установленном порядке силы и средства межрегионального и федерального уровня.
3. Зоны чрезвычайной ситуации определить в границах:

1) Ононского муниципального округа;
2) Приаргунского муниципального округа;
3) муниципального района «Агинский»;
4) муниципального района «Борзинский район»;
5) муниципального района «Карымский район»;
6) муниципального района «Могойтуйский район»;
7) муниципального района «Нерчинский район»;
8) муниципального района «Чернышевский район»;
9) муниципального района «Шилкинский район».
4. Чрезвычайную ситуацию в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» классифицировать как чрезвычайную ситуацию регионального характера.
5. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации из числа представителей Министерства сельского хозяйства Забайкальского края.
6. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации министра сельского хозяйства Забайкальского края Д.Ю.Бочкарева.
7. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации ежедневно в срок до 15:00 предоставлять информацию о проделанной работе оперативной дежурной смене федерального государственного казенного учреждения «Центр кризисных ситуаций Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю».
[bookmark: _GoBack]8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального округа и муниципальных районов, указанных в пункте 3 настоящего постановления:
1) ввести в границах соответствующих территорий режим чрезвычайной ситуации;
2) главам муниципального округа и муниципальных районов лично возглавить работу по ликвидации чрезвычайной ситуации;
3) задействовать все силы и средства для ликвидации чрезвычайной ситуации;
4) разработать планы и организовать проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в агропромышленном комплексе;
5) организовать работу по проведению обследования посевов сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в срок до 18 августа 2024 года;
6) представить в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края полный пакет документов для определения размера компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного чрезвычайной ситуацией, в срок до 20 августа 2024 года;
7) организовать работу по проведению обследования сенокосных угодий на территории соответствующих муниципального округа и муниципальных районов и при необходимости выезд мобильных бригад за пределы районов для заготовки кормов в срок до18 августа 2024 года;
8) организовать информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении режима чрезвычайной ситуации, ее параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат.
9. Рекомендовать сельскохозяйственным товаропроизводителям организовать проведение дополнительных мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в агропромышленном комплексе.
10. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края:
1) провести анализ документов, представленных органами местного самоуправления муниципального округа и муниципальных районов, для проведения оценки ущерба, причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям вследствие чрезвычайной ситуации;
2) представить в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации документы и сведения для проведения оценки ущерба, причиненного сельскохозяйственным товаропроизводителям вследствие чрезвычайной ситуации.

Губернатор Забайкальского края 						А.М.Осипов

image1.emf